
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE 

DETERMINA N. 9   ANNO 2015 DEL 16-01-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 5 

OGGETTO: 

CORSO DI FORMAZIONE SU "L'ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI CONTABILI E DEGLI SCHEMI DI BILANCIO 

DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLA REGIONE" – SECONDO CICLO FORMATIVO – MODULO D - 

ORGANIZZATO DALL'IACP DI CALTANISSETTA - NEI GIORNI 27 E 28 GENNAIO 2015, PRESSO L'HOTEL SAN 

MICHELE DI CALTANISSETTA – PARTECIPAZIONE DELLA DR. GABRIELE NUNZIATA DIRIGENTE DEL 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO, DEL SIG. FERRERI MATTEO E DELLA SIG.RA COPPOLA ANNA 

MARIA.- 

 

 

  IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

  GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO che: 

-      E’ stato organizzato, in data 27 e 28 gennaio 2015 a Caltanissetta, presso l’Hotel San Michele, 

Via dei Fasci Siciliani, 6, il secondo ciclo formativo - modulo D -, del corso di formazione (di 

cui si allega programma): “L’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

degli enti strumentali della Regione”, suddiviso in cicli formativi il primo dei quali (modulo “A” 

e “B”)  si è già svolto nei giorni 3 e 4 dicembre 2014 presso la sede del CEFPAS di 

Caltanissetta; 

-       con il D.lgs. 118/11 modificato dal il D.lgs. 126/14 è stato introdotto un nuovo sistema contabile 

che prevede per tutti gli Enti pubblici ad eccezione di quelli in sperimentazione, la redazione per 

il 2015, di un bilancio elaborato in applicazione dei nuovi principi contabili; 

-      dall’01 Gennaio 2015 l’Ufficio ragioneria dovrà, sulla base del nuovo dlgs 126/2014, 

provvedere, all’implementazione del nuovo sistema di contabilità;  

-       l’argomento trattato è di particolare interesse  per Ente e fa parte dell’obbligo di formazione 

stabilito dal contratto EE. LL. 1/4/99  art. 7 comma  4 il quale recita testualmente:  Le 

amministrazioni devono curare “la formazione e l’aggiornamento del personale, anche 

dirigenziale, garantendo l’adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo 

sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione“;   

-       la quota di iscrizione è di  €. 400,00 che comprende il materiale didattico, il welcome coffee, la 

colazione di lavoro e la partecipazione di tre dipendenti per Ente; 

 

  

RITENUTA OPPORTUNA  la  partecipazione al secondo ciclo formativo - modulo D -  del corso 

di formazione di che trattasi della Dr. Gabriele Nunziata, dirigente  del Settore Economico 

Finanziario, del Sig. Ferreri Matteo, del Servizio I – Programmazione finanziaria e gestione risorse 

e della Sig.ra Coppola Anna Maria del Servizio I – Programmazione finanziaria e gestione risorse;  

  

VISTO il D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010;  

  

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000  e successive modificazioni; 

  

VISTO l’art. 14 del vigente statuto; 

 



 

  

VISTA la deliberazione Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTO Il Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 

21/1/2014; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.73 del 23/12/2014 di approvazione della gestione 

provvisoria di questo Istituto per il 2015; 
  

VISTO il provvedimento prot. n. 567 del 9 gennaio 2015, a firma del Dirigente generale del 

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e   Trasporti – servizio 13, acclarata al protocollo generale 

dell’Ente al n. 163 del 12/01/2015,  con il quale, viene autorizzata la gestione provvisoria di 

bilancio relativa all’esercizio finanziario 2015 dello IACP di Trapani fino all’approvazione del 

bilancio di Previsione 2015, da parte dell’organo di vigilanza e comunque non oltre il 30 Aprile 

2015, limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti da ciascun 

capitolo nel bilancio di previsione dell’esercizio 2014; 

   

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del I Servizio 

Amministrativo;  

  

D E T E R M I N A  

 

  

la partecipazione al secondo ciclo formativo - modulo D - del Corso di formazione di che trattasi 

nella qualità di iscritti, della Dr. Gabriele Nunziata, dirigente del Settore Economico Finanziario, 

del Sig. Ferreri Matteo, del Servizio I – Programmazione finanziaria e gestione risorse e della Sig.ra 

Coppola Anna Maria del Servizio I – Programmazione finanziaria e gestione risorse;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del settore amm.vo in ordine all'utilizzo  del 

capitolo di spesa 21.0; 
 

IMPEGNARE la  somma di €. 400,00 prevista per l’adesione di n. 3 iscritti - Dr. Gabriele 

Nunziata, Sig. Ferreri Matteo e Sig.ra Coppola Anna Maria - sugli stanziamenti di spesa di cui al 

C.R. 3  Tit. I, Aggr. Econ. I, UPB 1: 

          €. 290,00 al Cap. 21.3 “Corsi per il personale e partecipazione a seminari e convegni”; 

          €. 110,00 al Cap. 21.0 “Corsi per il personale e partecipazione a seminari e convegni”; 

del bilancio di previsione 2015, in corso di approvazione, gestione provvisoria, dando atto che la 

spesa rientra nei dodicesimi autorizzati; 

  

PROVVEDERE, a liquidare e pagare la complessiva  somma impegnata di €. 400,00 con Bonifico 

bancario da effettuare presso il Tesoriere dello IACP di Caltanissetta, Banco Popolare soc.coop.  – 

IBAN: IT 04 F 05034 16700 000000113882 – SWIFT: BAPPIT21P68 – entro tre giorni dalla 

data di inizio del secondo ciclo formativo - modulo D - e a rendicontare successivamente la 

missione del personale partecipante al corso di che trattasi.  
  

 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

CORSO DI FORMAZIONE SU "L'ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI CONTABILI 

E DEGLI SCHEMI DI BILANCIO DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLA 

REGIONE" – SECONDO CICLO FORMATIVO – MODULO D - ORGANIZZATO 

DALL'IACP DI CALTANISSETTA - NEI GIORNI 27 E 28 GENNAIO 2015, 

PRESSO L'HOTEL SAN MICHELE DI CALTANISSETTA – PARTECIPAZIONE 

DELLA DR. GABRIELE NUNZIATA DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO, DEL SIG. FERRERI MATTEO E DELLA SIG.RA COPPOLA ANNA 

MARIA.- 

Impegno  n° 13 Anno Gestione : 2015  
INTERV. 01.01.001.0001 U.P.B. 1 - ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI 

SERVIZIO  

CAP. 21 / 3  

Importo: € 290,00  

Impegno  n° 14 Anno Gestione : 2015  
INTERV. 01.01.001.0001 U.P.B. 1 - ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI 

SERVIZIO  

CAP. 21 / 0  

Importo: € 110,00  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F. 

A T T E S T A 
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  

400,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  16-01-2015 GABRIELE NUNZIATA 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

 

 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO  

 
GABRIELE NUNZIATA  

 


